

2005年2月期

自 2004年 3月 1日

至 2005年 2月28日

決算説明資料

2005年4月22日

株式会社 そごう

目 次

1. 業績の概要
2. 売上の状況
3. 従業員の状況
4. 設備投資額
5. 販売費及び一般管理費の内訳
6. 営業外損益の内訳
7. 特別損益の内訳
8. 貸借対照表科目の主な増減理由

1. 業績の概要

損益計算書

(単位:百万円)

	上期	下期	年間	対前年差
百貨店売上高	187,124	198,365	385,490	11,247
テナント売上高	29,117	29,237	58,355	+ 6,881
総売上高	216,242	227,602	443,845	4,365
(前年比)	(99.6%)	(98.5%)	(99.0%)	(-)
(百貨店売上高総利益率)	(27.33%)	(27.00%)	(27.16%)	(+0.12%)
営業総利益	57,447	59,980	117,427	591
販売費・一般管理費	50,185	50,291	100,476	4,276
営業利益	7,261	9,689	16,951	+ 3,686
(総売上高営業利益率)	(3.36%)	(4.26%)	(3.82%)	(+0.86%)
経常利益	7,252	8,550	15,802	+ 1,789
当期利益	7,565	11,078	18,643	+ 5,069

総売上高内訳は管理ベース

貸借対照表

(単位:百万円)

	当期実績	対前年差
総資産	293,849	+ 9,500
流動資産	81,747	+ 21,215
固定資産	212,101	11,714
総負債	270,509	9,013
流動負債	86,983	41,079
固定負債	183,525	+ 32,066
(長短借入金)	(219,306)	(1,509)
資本勘定	23,339	+ 18,514

キャッシュフロー計算書

(単位:百万円)

	当期実績	対前年差
営業活動によるキャッシュフロー	22,230	4,251
投資活動によるキャッシュフロー	1,732	2,227
財務活動によるキャッシュフロー	1,509	+ 20,087
現金及び現金同等物の増減額	22,453	+ 13,609
現金及び現金同等物の期首残高	24,623	+ 8,843
現金及び現金同等物の期末残高	47,076	+ 22,453

2. 売上の状況

店舗売上高

(単位:百万円)

	総売上高				摘要
	百貨店	テナント		対前年比	
横浜店	85,147	15,623	100,771	100.1%	
千葉店	65,349	10,558	75,908	96.8%	
神戸店	53,307	6,760	60,067	101.1%	
広島店	45,486	5,339	50,826	98.2%	04年3月本館・新館改装 04年6月レストラン街改装
大宮店	28,920	7,828	36,748	109.3%	03年9月全館改装 03年11月ハ-キングビルオープン
八王子店	25,697	910	26,608	96.0%	
徳島店	19,956	1,555	21,511	95.6%	
柏店	17,620	2,490	20,111	91.9%	
川口店	18,020	1,619	19,639	98.7%	
西神店	10,450	4,630	15,080	98.4%	
呉店	9,985	1,038	11,024	93.8%	
合計	379,942	58,355	438,297	98.9%	

総売上高内訳は管理ベース

法人外商売上高

法人外商部	5,547		5,547	106.4%	
-------	-------	--	-------	--------	--

購買客数、購買単価の対前年比

	上期	下期	年間
購買客数	100.8%	97.4%	99.1%
客単価	98.5%	100.9%	99.7%

店舗事業 商品部門別売上高

(単位:百万円)

	金額	構成比	前年比
婦人雑貨	58,708	15.5%	101.7%
婦人服	115,352	30.4%	95.1%
紳士服	33,728	8.9%	96.1%
子ども	21,173	5.6%	93.0%
その他衣料品	10,498	2.8%	90.1%
小計	239,459	63.0%	96.3%
雑貨	49,148	12.9%	100.4%
食品	91,306	24.0%	97.4%
合計	379,942	100.0%	97.1%

3. 従業員の状況

	期末従業員数	平均年齢	平均勤続年数
男性	1,925 名	43.3 歳	17.5 年
女性	1,013	33.2	11.3
合計	2,938	39.8	15.3

(注)上記従業員数には、パートタイマー1,622名(換算数値)は含んでおりません。

(参考)従業員数の推移

	2004年2月末	2003年2月末
男性	1,952 名	1,983 名
女性	1,019	1,065
合計	2,971	3,048

4. 設備投資額

(単位:百万円)

店舗別	計上額	主な内容
広島店	4,345	全館リニューアル(期・期)他
横浜店	357	売場改装工事他
神戸店	282	売場改装工事他
千葉店	253	売場改装工事他
柏店	236	売場改装工事他
その他	1,037	その他店舗売場改装工事、システム関連他
合計	6,510	

5. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円)

	当 期	前 期	増 減
変 動 費	19,196	22,111	2,914
人 件 費	24,580	24,090	+ 489
業 務 委 託 費	4,308	4,108	+ 200
施 設 設 備 費	34,733	36,608	1,874
維 持 管 理 費	9,063	8,929	+ 134
そ の 他 経 費	8,593	8,904	311
	100,476	104,752	4,276

6. 営業外損益の内訳

(単位:百万円)

		当 期	前 期	増 減
営業外収益	受取利息配当金	126	152	26
	券類未回収整理益	1,140	1,972	832
	そ の 他	859	946	87
計		2,126	3,072	946
営業外費用	支 払 利 息	1,964	953	+ 1,011
	券類整理後回収損	934	944	10
	そ の 他	376	425	49
計		3,275	2,324	+ 951
合計		1,148	747	1,895

7. 特別損益の内訳

(単位:百万円)

特別利益	ミレニアムポイント還付費引当金戻入益	3,155
	別除権額確定に伴う精算益	1,462
	投資有価証券売却益	731
	固定資産売却益	369
	その他の特別利益	202
計		5,921
特別損失	固定資産除却損・撤去費	1,396
	固定資産売却損	1,073
	別除権額確定に伴う精算損	250
	その他の特別損失	376
計		3,097

8. 貸借対照表科目の主な増減理由

(単位:百万円)

				主な増減理由
	当期	前期	増減	
1. 建物等	71,377	71,150	+ 226	広島店のリニューアルによる増 売却による減
2. 土地	49,116	49,977	860	売却による減
3. 建設協力金等	33,510	40,740	7,229	償還による減
4. 長短借入金	219,306	220,815	1,509	借入方式の変更による増 約定返済等による減
5. 未払金	6,422	8,821	2,398	設備未払金の減